CAP. XLVI. — *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine (Matth. x, 27).*

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 26, et hom. 6, in Ezech., n. 1.) Cum aliqua mystica de occultis prophetarum verbis a creditibus agnoscantur, quid aliud quam profunda de tenebris revelantur? Unde ipsa quoque Veritas discipulis in parabolis loquens, ait: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; id est, aperte exponite que in allegoriarum obscuritatibus audistis.* Cum enim mysticos allegoriarum nodos per explanationem solvinamus, in lumine dicimus quod in tenebris audivimus.

A CAP. XLVII. — *Veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus sororem suam: et iniici hominis domestici ejus (Matth. xi, 36).*

(In exposit. B. Job, lib. iii, num. 13.) Antiquus adversarius nos solum per semetipsum, sed per eos etiam qui nobis adhaerent, statim satagit nostra mentis inclinare. Cum enim cor nostrum sua persuasione non subruit, ad hoc nimis irum per linguas adhaerentium repit. Hinc per prophetam dicitur: *Unusquisque se a proximo suo custodiat, et a omni fratre suo non habeat fiduciam (Jer. ix, 4).* Hinc rursus scriptum est: *A filius tuus care, et a domesticis tuis attende (Eccles. xxxii, 26).* Callidus namque adversarius cum a bonorum cordibus repellit se conspicit, eos qui ab illis valde diliguntur exquirit, et per eorum verba blandiens loquitur qui plus ceteris amantur; ut dum vis amoris cor perforat, facile persuasione ejus gladius ad intima reclinantes animis irrumpat.

CAP. XLVIII. — *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet (Matth. x, 41).*

(Homil. 20, in Evang., num. 12.) Quanta sit virtus in continentia et susceptione indigentium ostendit Redemptor noster, cum ait: *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit fustum in nomine justi, mercedem justi accipiet.* In quibus verbis notandum est quia non ait: *Mercedem de prophetæ, vel mercedem de justo,* sed *mercedem prophetæ, et mercedem justi accipiet.* Aliud est enim merces de prophetæ, aliud merces prophetæ, et aliud merces de justo, aliud merces justi. Quid enim est dicere, mercedem prophetæ accipiet, nisi quia is qui prophetam sua largitatem tentat, quanvis ipso prophetam non habeat, apud omnipotentem tamen Dominum prophetam promissam habebit? Iste enim prophetæ spiritu plenus est, sed tamen corporeo indiget alimento; et si corpus non reficitur, certum est quod vox ipsa subrahatur. Qui igitur almentum prophetæ propter hoc quod prophetæ est tribuit, prophetæ illius vires ad loquendum dedit. Cum prophetæ ergo mercedem prophetæ accipiet qui etiæ spiritu prophetam plenes non fuit, hoc tamen ante oculos Dei exhibuit, quod adjuvit. Ille fortasse justus est, et quanto in hoc mundo nihil possidet, tanto loquendi pro justitia fiduciam magorem habet; hunc dum ille sustentat qui in hoc mundo aliquid possidet, et fortasse pro justitia adhuc loqui libere non presumit, justitia illius libertatem sibi participem facit, ut cum eo pariter justitiae premia recipiat quem sustinendo adjuvit, quatenus eamdem justitiam libere loqui potuisse.

CAP. XLIX. — *Quid existis in desertum videre? aridum dinem vento agitatum (Matth. xi, 7)?*

(Mixtum ex lib. xxxiii, exposit. in Job, n. 7, et hom. 9, in Ezech., n. 16.) Hoc in laude beati Joannis Baptiste turbis Judeorum a Domino dicitur, cum mentis mobilitas, qua nonnunquam in sacro eloquio per arundinem designari solet, in eo esse denegatur: post interrogationem enim Domini subiectum dixerit, non. Quod quia negando dixerit, non affirmando, subiuncta verba testantur, cum ait: *Sed quid existis in desertum videre, hominem multibus vestitus. Eos qui molibus vestitur, in dominis regum sunt.* Arundo autem vento agitata modo flatibus erigitur, modo flatibus inclinatur. Omnis autem iherusalem animus qui vel derogatione dejicitur, vel laudibus exaltatur, arundo vento agitata est. Quod Joannes non erat, quia inflexibilem mentis verticem inter laudes hominem et derogationes tenebat, et ejus mentem sancto Spiritu solidam per diversas partes nullus linguarum flatibus inclinabat.

CAP. L. — *Quid existis in desertum videre? possidit utique dico vobis, et præquam prophetam (Matth. xi, 7).*

(Homil. 8, in Evang., n. 5.) Ihesus respondit, dicens: *Non enim propheta (Isa. 4, 24)*

Quia enim plusquam prophetam se noverat, esse prophetam se negabat. Qui idcirco plusquam prophetam dicitur, quia prophetæ officium est ventura prænuntiare, non etiam ostendere. Joannes vero plusquam prophetæ est, quia quem verbo dixit digitò ostendit.

CAP. LI. — A diebus Joannis Baptiste regnum cœlorum vim patitur (Matth. xi, 12).

(Homil. 20, in Evang., n. 14.) Turbas que veniebant ad suum baptismum Joannes admonebat, dicens. *Facite fructus dignos penitentie. Et rursus: Qui habet duas tunicas, det non habenti (Matth. iii, 8).* Unde jam pauciter datur intelligi quid est quod Veritas dicit: *A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Luc. iii, 8).* Quæ supernæ verba sententia nobis sunt magnopere perscrutanda. Nam querendum est quomodo vim perpeti regnum cœlorum possit. Quis enim cœlo violentiam arrogat? Et rursus querendum est si pati vim regnum cœlorum potest, et violenti rapient illud, cur eamē vim a diebus Joannis Baptiste, et non etiam ante pertulerit? In lege vero scriptum est: *Si quis hoc vel illa fecerit, morte morietur.* Cunctis ergo legentibus liquet quia peccatores quoque poena suæ severitatis perculit, non autem poenitentia ad vitam rediuit. Cum vero Joannes Baptista Redemptoris gratiam præcurrens poenitentiam predicit, ut peccator, qui ex culpa mortuus est, per conversionem vivat, profecto a diebus Joannis Baptiste regnum cœlorum vim patitur. Quid est autem regnum cœlorum, nisi locus justorum? Solis enim justis cœlestis patriæ præmia debentur, ut humiles, casti, mites et misericordes ad gaudia superna perveniant. Cum vero quis vel superbia tumidas, vel carnis faciore pollutus, vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post culpas ad poenitentiam reddit, et vitam æternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A diebus ergo Joannis Baptiste regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapient illud, quia qui poenitentiam peccatoribus indicavit, quid aliud quam cœlorum regno fieri violentiam docuit? Recogitemus ergo, fratres chorissimi, mala quæ fecimus, et nosmetipso assiduis lamentis atterramus; hereditatem justorum, quam non tenimus per vitam, rapiamus per poenitentiam. Vult a nobis omnipotens Deus talera violentiam perpetrari; nam regnum cœlorum rapi vult nostris fletibus, quod nostris meritis non debetur.

CAP. LII. — Non quod intrat in os coquinat hominem (Matth. xv, 11).

(Lib. xi, Epist. 64, ad August., in Resp. 10.) Sicut in Veteri Testamento exteriora opera observantur, ita in Novo Testamento non tam quod exterius agitur, quam id quod interius cogitatur, collicta intentione attenditur, ut subtili sententia puniat. Nam cum multa lex velut immunda manducare prohibeat, in Evangelio tamen Dominus dicit: *Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quæ exēunt de corde, illa sunt quæ coquinant hominem;* et paulo post subiect exponens: *Ex corde exēunt cogitationes malæ.* Ubi abertim indicatum est, quoniam illud ab omnipotente Deo pollutum esse ostenditur in opere quod ex podestate cogitationis generatur radice. Unde Paulus quoque apostolus dicit: *Omnia mundus mundus, coquinat autem et infidelitas nihil esse mundum (Tit. i, 15)*: et mox ejusdem causam coquinacionis annuntians subjungit: *Coquinata sunt enim eorum mens et conscientia.* Non est ergo cibis immundus ei, cui mens immunda non fuerit.

CAP. LIII. — Si quis vult post me venire, abnegat se metipsum (Matth. xvi, 24).

(Mirkum ex lib. xxxiii, in Job, n. 13, et hom. x, in Eccl., num. 7.) Sunt nonnulli qui vias Veritatis appetentes, et altera cupientes, valde se a mundo alienos reddunt, dum non solum aliena non appetunt, sed etiam sua derelinquent; et non solum in eo glo-

riam non querent, sed hanc, cum se obtulerit, etiam contemnunt: et tanto omnipotentis Dei amore repletur, ut, mutata mente, submet extranei esse videantur, implentes hoc quod Veritatis voce dicitur: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Semetipsum enim abnegat qui, calcato typho superbias, ante Dei oculos se alienum esse demonstrat. Scipsum abnegat qui mutatur ad meliora, qui incipit esse quod non erat, et desinit esse quod erat.*

CAP. LIV. — *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angelii eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est (Matth. xviii, 10).*

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 3; lib. iv Dial., cap. 33, in fin.) Cum de angelis per Paulum dicitur: *Nonne omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Quomodo videre semper faciem Patris possunt, ei ad ministerium exterioris pro nostra salute mittuntur? Quod tamen citius solvimus, si quantæ subtletatis sit angelica natura pensamus. Neque enim sic a divina visione foras exēunt, ut internæ contemplationis gaudiis priventur; quia si Conditoris aspectum exēentes amitterent, nec jacentes erigere, ne ignorantibus vera nuntiare possent, fontemque lucis quem egredientes ipsi perderent, cœcis nullatenus propinarent. In hoc est itaque nunc natura angelica a naturæ nostræ conditione distincta, quia nos et loco circumscribimur, et cœxitatis ignorantia coarctamur; Angelorum vero spiritus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum scientiae longe super nos incomparabiliter dilatantur. Interius quippe exteriusque sciendo diffusi sunt, quia ipsum fontem scientie contemplantur. Quid enim de his quæ scienda sunt, qui scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia comparatione nostræ vade dilatata est, sed tamen divisa comparatione scientie augmentata; sicut et ipsi illorum spiritus comparatione nostrorum quidem corporum sunt spiritus, sed comparatione summi et incircumscripti spiritus corpus sunt. Et faciem ergo Patris semper videat, et tamen ad nos veniat, quoniam ad nos spirituisti praæstantia foras exēunt, et tamen ibi se quæde recesserant per internam contemplationem servat.

CAP. LV. — *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, etc. (Matth. xi, 21).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 7.) Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, olim in cinere, et cilicio penitentiam egissent. In cilicio quippe asperitas et punctione peccatorum, in cinere vero pulvis ostenditur mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi solet ad penitentiam, ut in punctione cilicij cognoscamus quid per culpas tecumus, et in favilla cinere perpendamus quid per judicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, consideretur in cinere per mortis sententiam subsequens poena justa vitiorum. Quia enim post peccatum carnis contumelia surrexerunt, videat homo in asperitate cilicij superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Potest quoque cilicio ipso per recordationem et penitentiam dolorum punctione designari, quia quasi quodam cœlio peccatorum pungitur, dum in mente sua asperis redargitionum stimulis conficitur. In cinere quoque penitentiam agit, quia ex primo peccato quid per justum judicium factus sit solerter attendit.

CAP. LVI. — *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia, etc. (Matth. xi, 25).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, n. 4; l. xxv, num. 32.) Dominus per infirmitatem carnis nostre oblitibus apparet, dum alios reprobat, alios vocat, mira judicia exhibuit, quia a nobis et cogitari possint, et comprehendendi non possint. At namque: *In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiati (Joan. ix, 39).* Unde cum de bujus rei causa loqueretur, ait: *Confiteor tibi, Pater,*

Domine cœli et terræ, quia abscondisti hœc a sapien-tibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita Pa-ter. Atque mox tanquam rationem quamdam abscon-sionis et revelationis adjungens, ait : Quia sic suit placitum ante te. Quibus nimirum verbis exempla hu-militatis accipimus, ne temere discutere superna consilia de aliorum vocatione, aliorum vero repul-sione presunnamus. Cum enim intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum dixit : hoc videlicet ostendens, quia injustum esse non potest quod justo placuit. Quod autem ait : Ab-scondisti hœc a sapien-tibus et prudentibus; sapientes et prudentes videlicet superbientes vocavit, quia ni-mirum superbentibus veritatis cogitio denegatur. Qui enim non subjunxit : Revelasti ea stultis, sed parvulis, tumorem se damnasse innotuit, non acu-men.

CAP. LVII. — *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. xi, 28).*

F(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 9.) Ad se venire nos Dominus precepit, nimirum non gressibus cor-poris, sed prolectibus cordis; ipse namque ait : *Veniet hora quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem.* Et paulo post : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorent eum (Joan. iv, 21).* In corde ergo gressus esse insinuat quando et ut veniamus vocat, et tamen motu corporis nequaquam nos ad alia transire denuntiat. In Scriptura sacra nonnunquam appellatione gressuum, vel motus mentium, vel pro-fectus accipimus meritorum; quibus profecto gressi-bus ad semetipsam nos Veritas vocat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis.*

CAP. LVIII. — *Tollite jugum meum super vos (Matth. xi, 16).*

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 66; lib. xxx, num. 50; lib. xx, num. 39.) Magna est servitus sœ-cularium negotiorum, quibus mens vehementer atte-ritur, quamvis in eis sponte desudet. Quasi enim quodam jngō servitius premunt prospera, dum appetuntur; premunt adversa, dum formidantur : hoc videlicet jugum grave servitius vidit Dominus sœ-cularium cervicibus impressum, cum diceret : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos re-sificiam. Tollite jugum meum super vos.* Nihil grave mentis nostræ cervicibus imponit, qui vitari deside-rium omne quod perturbat precipit. Nihil grave sub-jectis jubet qui declinare laboriosa hujus mundi iti-nera admonet : *Jugum meum suare, et onus meum leve est.* Asperum quippe jugum, et dure, sicut diximus, servitius pondus est subesse temporalibus, am-bire terrena, retinere labentia, velle stare in non stantibus, appetere quidem transeuntia, sed cum transeuntibus nolle transire. Deum enim contra votum cuncta fugiunt quæ prius mentem ex desiderio adeptionis affixerant, post, ex pavore amissionis, prémunt. Hoc etiam jugum servitius a discipulorum cervice solvebat Dominus, cum diceret : *Attende-tis vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate (Luc. xxi, 34) : illico subiungens : et curis hujus vitæ.* Amant enim homines pro hujus mundi gloria etiam laborum tribulationes, cunctisque pro ea sudoribus libenter servient, et gravium jugo de-votissime colla submittunt; cuius servitius condi-tione et jugo carere est jam in mundo nihil concipi-scere. At si quis semel a dominatione desideriorum temporalium colla mentis excusserit, quadam jam etiam in hac vita libertate perficitur; dum nullo de-siderio felicitatis afficitur, nullo adversitatis terrore coarctatur.

CAP. LIX. — *Discite a me, quia mitis sum et humilius corde (Matth. xi, 29).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 53, 54, 56.) Contra superbiam pestem audiamus cuncti, quod disci-pulos Veritas admonet, dicens : *Discite a me, quia mitis sum et humilius corde.* Ad hoc namque unigeni-

Atus Dei Filius formam humilitatis nostræ suscepit, ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despe-citus apparuit : ad hoc contumeliarum ludibria, irri-sionum probra, passionum tormenta toleravit, ut su-perbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta igitur humilitatis est virtus, propter quam solam veraciter edocendam, is qui sine aestimatione est magnus usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem perditioni nostra prebuit superbia diaboli, instrumentum redemptionis nostra inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster inter omnia conditus, videri super omnia voluit elatus : Redemptor vero noster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius et elationis causam detegimus, et fundamenta humilitatis aperimus, si brevi commemoratione perstringimus quid mortis auctor, quid vite suadeat Conditor. Ille nihil aliud mentes sibi subdit docet quani celsitudinis culmen appetere, cuncta æqualia mentis tu-more transcendere, societatem hominum alta elatione transire, ac sese contra potentiam Conditoris erigere, sicut de eis per Psalmistam dicitur : *Transie-runt in dispositionem cordis, cogitaverunt et locuti sunt nequias, iniquitatem in excelsum locuti sunt (Psal. lxxii, 7).* Iste autem ad sputa, ad palmas, ad colaphos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam et mortem veniens, membra sua admonet, dicens : *Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii, 26).* Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, et mortis auctor rex est superborum, aperte cognoscimus quod superbia evidentissimum est signum reproborum, at contra humilitas electorum. Cum ergo quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege millet inventur. Unusquisque enim quasi quendam titulum portat operis, quo facile ostendat sub cujus serviat potestate rectoris. Unde et per Evangelium dicitur : *A fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii, 16).* Qui ergo sub rege superbæ militant, licet aliquando speciem humilitatis assumant, semetipsos tamen in omnibus celare nequaquam possunt, quoniam eorum superbia diu latere non sustinens, cum ex alia legitur, ex alia actione nudatur. Qui vero sub rege humilitatis militant, pavidi semper et ex omni latere circuspecti, adversum elationis jacula pu-gnant, et quasi contravenientes ictus solum magis in suo corpore oculum custodiunt, dum in semetipsis principaliter humilitatem tuentur. Cum ergo Dominus omnibus quos vocat, dicit : *Discite a me, quia mitis sum, et humilius corde,* nihil est aliud se metem in ma-gisterio humilemque dicere, nisi relicias exercende difficultatibus elationis, plana quædam bene viveandi itinera demonstrare.

CAP. LX. — *Malus homo de malo thesauro profer-t malum (Matth. xii, 34).*

(In exposit. B. Job, lib. i, num. 23.) Pleromque doctor qui audet docere quæ negligit agere, cum de-sierit bona loqui quæ contempti operari, docere subjectos incipit prava quæ agit; ut justo Dei omni-potentis judicio jam nec in bono linguam habeat qui bonam vitam habere recusat, quatenus cum mens terrenarum amori rerum intenditur, de terrenis rebus semper loquatur. Unde Veritas in Evangelio di-cit : *Ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo de bono thesauro proferit bona, et malus homo de malo thesauro proferit malum (Luc. vi, 45).* Hinc etiam Joannes ait : *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo lo-quuntur (Joan. iv, 5).*

CAP. LXI. — *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem (Matth. xii, 36).*

(Regul. pastor. part. iii, c. 14.) Multiloquio va-cantes, quia per multiplicita verba dilabuntur, plerumque diu otiosa cavere verba negligunt, ad noxia pervenient, ut aliena prius loqui libeat, postmodum detractionibus eorum vitam, de quibus loquitor, mordeat, ad extreum vero usque ad apertas lingua contumelias erumpat. Hinc Salomon dicit : *In multi-loquio peccatum non deerit (Prov. x, 19).* Hinc Jaco-

bus dicit : *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (*Ibid.*, 19). Hinc rursus ait : *Sil omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum*. Hinc iterum linguae vim deliniens, adjungit : *Inquietum malum, plena veneno mortisero* (*Ibid.*). Hinc per senetipsam Veritas admonet, dicens : *Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint, reddent rationem de eo in die iudicii*. Otiosum quippe verbum est quod aut ratione justae necessitatibus, aut intentione pia utilitatis caret. Si ergo ratio de otioso sermonе exigitur, pensemus quae poena multiloquium maneat in quo etiam per innoxia verba peccatur.

CAP. LXII. — *Colligite zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum* (*Math. XIII*, 30).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 98; lib. iv Dial., cap. 35.) Sicut in domo Patris mansiones multæ sunt pro diversitate virtutis, sic damnatos diverso supplicio gehennæ ignibus subjicit disparilis criminis. Quæ scilicet gehenna licet cunctis una sit, non tamen cunctos una eademque qualitate succedit. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus; quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris; sic damnatis una est gehenna quæ afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit, quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum. Nisi enim tormentorum summam meritorum acta dirimerent, nequam judex veniens ad iudicium se messoribus perhiberet esse dicturum : *Colligite zizania, et ligate in fasciculos ad comburendum*. Messores quippe angeli zizania ad comburendua in fasciculos ligant, cum eos qui æterno igni tradendi sunt, pares paribus, in tormentis similibus sociant; ut superbum cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, avari cum avaris, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidis, infideles cum infidelibus ardeant; et ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia dueantur, quia in locis penalibus eos angeli deputant, quasi zizauiorum fasciculos ad comburendum ligant.

CAP. LXIII. — *Misit filius hominis angelos suos, et colligent de regno suo omnia scandala* (*Math. XIII*, 41).

(Homil. 14, in Evang. n. 1, 3, 6.) Regnum Dei non semper in sacro eloquio venturum regnum dicunt, sed nonnunquam præsentis temporis Ecclesia vocatur. Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri aut esse scandala poterunt, quæ colligantur, ubi profecto reprobri non admittuntur.

CAP. LXIV. — *Item unde supra.*

(Homil. 38, in Evang., n. 2.) Plerumque in sancto Evangelio regnum Dei, vel regnum cœlorum præsens Ecclesia nominatur; congregatio quippe justorum regnum cœlorum dicitur, quia per prophetam Dominus dicit : *Cœlum mihi sedes est* (*Isa. LXVI*, 1). Et Salomon ait : *Anima justi sedes sapientiae* (*Sap. VII*, 27). Paulus etiam dicit : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor. I*, 28) : liquido debemus colligere, quod si Deus sapientia, anima vero justi sedes sapientiae, dum cœlum dicitur sedes Dei, cœlum ergo est anima justi. Hinc per Psalmistam de sanctis predicatoribus dicitur : *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psalm. XVIII*, 1). Regnum ergo cœlum est Ecclesia justorum, quia dum eorum corda nil ambiant in terra, per hoc quod suspirant ad superna, jam in eis Dominus quasi in cœlestibus regnat.

CAP. LXV. — *Simile est regnum cœlorum sagæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti* (*Math. XIII*, 47).

(In exposit. B. Job, lib. XXXIII, num. 34.) Regnum cœlorum vocatur Ecclesia, cuius dum mores Domini ad superna sublevat, jam hæc ipsa in Domino per coelestem conversationem regnat. Quæ recte

A etiam sagæ in mare missæ comparatur ex omni genere piscium congreganti, quia missa in hoc gentilitatis sæculum, nullum respuit, sed malos cum bonis, superbos cum humilibus, iracundos cum mitibus, et fatuos cum sapientibus capit.

CAP. LXVI. — *Dominus ambulans supra mare. Navigula autem, in qua transserabant, in medio mari jacabant fluctus: erat enim contrarius ventus* (*Math. XIV*, 24).

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 45.) Beatus Job de Domino dicit : *In fortitudine illius maria sunt congregata* (*Job. XXVI*, 12). Quid alind maris nomine, quan præsens sæculum designatur? In quo corda hominum terrena querentium diversis cogitationum fluctibus intumescent, qui elatione superbie incitati, dum alterna intentione se impetunt, quasi adversanti se unda collidunt. Sed jam in fortitudine Domini maria congregata sunt, quoniam incarnato Domino, discordantia sæcularium corda concorditer credunt. Jam Petrus in mari ambulat; quia nimur Christi prædicatoribus, illa quandam tumida humili auditu corda subtracta sunt; ut recle etiam in Evangelio hujus mundi mansuetudinem figuraverit, quod processio maris aqua Domini pedibus presso tumore calcata est.